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Введение

Актуальность исследования

В настоящее время, в борьбу за развитие городских территорий

вступает все больше групп и лиц, с разных сторон заинтересованных в

реализации городских проектов. Общественные движения, инвесторы,

политические партии привлекают разных специалистов, для рекламы

градостроительных проектов, часто, не заинтересованных в создании

среды и площадок для согласования интересов с инициативными

группами по поводу развития городской территории.

Представления бизнеса и власти города о планировании городских

пространств и развитии города в целом, зачастую не включают в себя

интересы и ценности местных горожан.

Градостроительные решения местных властей и бизнесе видятся

городскому населению, как не адаптированным к конкретным жизненным

случаям и не соответствующие их потребностям. Горожане, имея иное

представление о том, как должно развиваться городское пространство, в

условиях изменений его привычного использования, не принимаемое

сообществом, начинают объединяться и выступать против решения

местных властей.

Зачастую, для более оперативного вмешательства в исполнение

властных решений, деятельность сообщества принимает протестный

характер и вовлекает в себя все больше местных жителей. Рост

сообщества порождает более сложные взаимоотношения внутри его, с

различными ролями и стратегиями поведения.

Вышеперечисленные процессы проходят в городах, имеющие свои

особенности: быстрый рост, постоянное увеличение численности

населения, увеличение роли городов в жизни общества, преобразование
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сельской местности в городскую, а также миграция (внутренняя и

внешняя) в города.

По данным статистики и исследований:

• большинство граждан мира рождаются горожанами;

• на данный момент в городах проживает более 54% жителей земли;
1

• урбанизация оказывает влияние на экологическое состояние

окружающей среды.

Город – это сложная система, где происходят множество процессов,

включающих разных акторов, поэтому городские конфликты затрагивают

сразу несколько сторон. Когда конфликт затрагивает ценности горожан,

группы инициативных людей начинают формировать неформальное

городское сообщество, чтобы оказать влияние на ход конфликта.

Степень научной разработанности темы

На сегодняшний день научный материал о неформальных городских

сообществах широко представлен в зарубежной литературе, с

использованием социологических подходов. Изучением протестных

движений за оспаривание публичных пространств занимались: Ш. Зукин, М.

Кроуфорд, Х. Тэнджерс. Вопросу джентрификации городов уделяли

внимание: Р. Гласс, Н. Смит, Р. Лей. В последнее время ученые также стали

изучать влияние искусства и креативных сообществ на развитие города,

среди таких ученых выделяются: Д. Пиндер, В. Поллок, Р. Пэддисон. Среди

западных ученых, изучающих неформальные сообщества можно выделить:

Э. Венгера, , М. Кастельс, Э. Ливеззи, Р. Парк, Д. Харви, Т. Саттлс. К. Стоун

и С. Элкина выдвинули теорию городских режимов, объясняющую власть в

городских сообществах.

Среди отечественных ученых, исследования которых посвящены

данной тематике, нужно отметить В.Л. Глазычева, Т.М. Дридзе,

1
Вилмос Д. Более половины населения мира проживает в городах[Электронный ресурс]: URL:

http://www.un.org/russian/news/story.asp?NewsID=21954#.WQWbh9LyjMw (дата обращения: 12.02.2017)

http://www.un.org/russian/news/story.asp?NewsID=21954#.WQWbh9LyjMw
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занимавшихся вопросами городского планирования и развития благоприятной

среды проживания в постсоветских городах. Б. Гладарев и М. Закирова

изучали протестные инициативы местных жителей и локальных сообществ,

И.С. Самошкина, изучавшая территориальную идентичность.

Роль неформальных городских сообществ в разрешении конфликтов

является малоизученной, поэтому, изучив роль неформальных городских

сообществ в конфликте, может быть сформировано более полное

представление о функционировании городских процессов с участием

неформальных городских сообществ в конфликтных ситуациях.

Цели и задачи исследования:

Цель работы – анализ формирования и функционирования неформальных

городских сообществ в ходе урбанистического конфликта

Задачи:

1) Проанализировать подходы исследователей к изучению городских

сообществ

2) Рассмотреть особенности коммуникации акторов в градостроительном

конфликте на примере Санкт-Петербурга

3) Изучить структуру городского пространства

4) Очертить правовое поле конфликта

5) Изучить специфику формирования городских сообществ

6) Провести анализ динамики развития неформального сообщества в

конфликте

7) Проанализировать структуру и динамику конфликта в процессе

строительства «Охта-центра»

Объект и предмет исследования

Объект исследования – неформальные городские сообщества
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Предмет исследования – влияние неформальных городских сообществ на ход

конфликта

Гипотеза исследования

В процессе конфликтов по оспариванию городских территорий,

активные горожане формируются в неформальные городские сообщества,

которые могут стать реальным инструментов разрешения конфликта.

Методологическая база исследования

В ходе исследования использовались методы сбора и анализа данных,

где методом анализа является тематический анализ документов, материалов

СМИ, интервью. Основными приемами анализа собранной информации

выступили категоризация и концептуализация.

Теоретическая и практическая значимость исследования

В данной работе для анализа участия неформальных сообществ в

городских конфликтах, были изучены и адаптированы к российским

условиям ряд концепций: концепция городской идентичности М. Кастельса,

концепции общественного участия и общественного развития. Также была

применена теория политических режимов К. Стоуна при анализе городского

конлфикта при строительстве «Охта-центра».

Практическая значимость проведенного исследования, состоит в том

сформулированные выводы в работе вносят вклад в исследования вопросов

формирования неформальных городских сообществ и их взаимодействия с

бизнесом и государственными органами России и могут быть использованы

специалистами государственных учреждений и бизнеса, а также самими

участниками неформальных сообществ для совместной деятельности.
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Глава 1. Неформальные городские сообщества в городском

пространстве

1.1. Подходы исследователей к концептуализации

городских сообществ

Эмпирические исследования сообществ – весьма развитое направление

в мировой социальной науке. Но, несмотря на все разнообразие,

существующие подходы к эмпирическому исследованию сообществ имеют и

общие черты. Пояснить их будет проще через указание на их истоки в

истории науки ХХ века.

Существуют две основные традиции, на которые в течение долгого

времени опираются исследования сообществ, – обе они оформились в 1920–

1930-е годы. Несмотря на определенные расхождения между ними, которые

будут указаны далее, в целом они обычно выступают как

взаимодополняющие основания для данной научной работы. Обе традиции

изначально имели эмпирический уклон, но в то же время основывались на

ряде теоретических положений, о которых имеет смысл сказать подробнее.

Первую из этих традиций можно назвать антропологической, потому

что она формировалась вместе с развитием полевой антропологии. Для

антропологов категория «сообщество» всегда имела ключевое значение,

поскольку отсылает к относительно автономным и компактно

расположенным племенам с собственной культурой. Такой объект поддается

детальному и систематическому эмпирическому описанию – именно эту

задачу планировал решать методом включенного наблюдения родоначальник

полевой антропологии Бронислав Малиновский.
2

Если, как предполагается в антропологии, предметом ее интереса

является культура, то сообщество – это субстрат культуры, сравнительно

изолированный и гомогенный. Наиболее интересный аспект этой связки

2
Малиновский Б. Аргонавты Западной части Тихого океана. - М.: РОССПЭН. 2012. С. 124
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«культура – сообщество» состоит в том, что она исходит из изначальной

данности сообщества, как если бы не было никакого другого способа

существования людей, кроме жизни в сообществах. В самом деле,

антропологов интересуют культурное измерение человека и культура как

особая реальность, отличающая его от прочих видов. Отсюда легко вывести,

что сообщество, если пользоваться терминологией Крёбера, –

«сверхорганическая», но все же «естественная» форма существования

человека. Она обладает собственными универсальными структурными

закономерностями и переменными параметрами, выяснение которых

составляет ключевую задачу социальной науки.

Наиболее удобным полигоном для такого исследования с самого

начала выступали племена, отличавшиеся, во-первых, ограниченными

межкультурными контактами, а во-вторых – относительной структурной

простотой. Эти сообщества, существовавшие длительное время в

неприкосновенности, предоставляли европейскому наблюдателю

возможность обратиться к собственному далекому и примитивному

прошлому – совершить путешествие во времени с помощью путешествия в

пространстве.
3

В 1930–1950-е годы прорывом антропологов на собственный

континент стали исследования супругов Линд «Middletown» и Уильяма

Ллойда Уорнера «Янки-Сити». Уорнер, решивший сделать детализированное

антропологическое наблюдение за американским городом, столкнулся с

необходимостью адаптировать методы и теорию антропологии, поскольку

антропология привыкла рассматривать изменение как процесс,

индуцированный извне, тогда как американский город является частью более

обширной культуры и обладает очевидной эндогенной культурной

3
Fabian, Johannes. Time and the Other: How Anthropology Makes Its Object. New York: Columbia University


[…]


референдума, исками о допустимой высоте строительства. Данный пример

показывает, что в градостроительном конфликте, затрагивающим интересы и

ценности жителей не только одного района, но и всего города, люди

объединяются в локальные сообщества, которые могут оказать влияние на

ход конфликта, отстаивая мнение большинства.

Однако, активность данных сообществ является временной, до

следующего инцидента, поэтому можно сделать вывод, что неформальные

городские сообщества могут являться инструментом разрешения конфликта,

при условии, что данный конфликт охватывает весь город и разные слои

общества, готовые самоорганизовываться в неформальные сообщества.

73

Заключение

Проведя анализ формирования и функционирования неформальных

городских сообществ, можно прийти к следующим выводам. В российских

условиях деятельность локальных городских сообществ ограничивается

условиями, созданными муниципалитетом города, который в свою очередь

подчиняется государственной власти и законодательству. Неформальные

сообщества в таких условиях рассматриваются скорее в качестве

конкурирующих или полностью подчиненных местному муниципалитету

групп.

А во взаимодействии с бизнесом, можно отметить, что последний,

проявляет свою социальную ответственность через краткосрочные проекты, не

видя необходимости и выгоды в долгосрочном сотрудничестве с локальными

сообществами. Но, все более частые столкновения этих групп в ходе

оспаривания городских территорий, показывают, что в городах уже есть

сформированные локальные сообщества, которые могут оказать влияние на

ход конфликта. И только с началом протестных движений местных сообществ,

власть и бизнес начинает осознавать действительные возможности этих групп.

Рассмотрев город как площадку для урбанистических конфликтов,

можно сделать вывод, что город –это сложная система, живой организм, со

своими нормами и институтами, где главным ресурсом являются – люди.

Вследствие урбанизации, города растут и расширяются, появляются новые

горожане, делая демографический состав все более разнообразным. В

результате начинается процесс сегрегации, разделяя город по социально-

экономическим признакам, сопровождавшийся появлением маргинальных

групп. Эти и другие процессы потенциально несут в себе возможность

появления конфликтов внутри города.

Однако, было отмечено, что с ростом городов, в них также начали

сформировываться, соседские и другие локальные сообщества, так как люди
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чувствовали потребность в принадлежности к какой либо группе и

самовыражении на территории их проживания. Так, начали появляться первые

неформальные сообщества, готовые отстаивать свое право на город, участвуя в

реализации местных проектов и оспаривании спорных территорий.

Такие сообщества существуют и в современных городах, также участвуя

в деятельности по развитию своих городов. В современной России, в

постсоветских городах отсутствует отлаженная схема взаимодействия

неформальных сообществ, власти и бизнеса. Реализация градостроительной

политики по-прежнему идет по генеральному плану, не всегда учитывая все

нюансы современных потребностей горожан, не оставляя качественного

физического пространства для совместной деятельности местных жителей.

Не смотря на это, можно отметить, что горожане часто проявляют

гражданскую активность по вопросам оспаривания городских территорий, в

районах, где они проживают, показывая тем самым остальным участникам

процесса, что неформальные сообщества недооценены и имеют реальную

возможность изменять городское пространство в соответствии со своими

нуждами.

Проведя анализ конфликта по поводу строительства Охта-центра, можно

сказать, что это был беспрецедентный по масштабам градостроительный

конфликт в современной России. Многие жители Санкт-Петербурга и

градозащитные сообщества высказались против строительства небоскреба.

Стоит отметить, что процесс строительства Охта-центра затронуло

интересы не только одного района, но и всего города, в связи с чем,

конфликт вышел за рамки местного самоуправления. Большое количество

жителей нуждались в выражении своих интересов через социальное

взаимодействие с другими группами. Поэтому горожане начали

самоорганизовываться, присоединятся к градозащитным организациям,

формируя различные городские сообщества, объединенные одной целью – не
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допустить строительства Охта-центра, которое может изменить культурно-

исторический ландшафт города.

Это позволило сформироваться единому общественному мнению, со

стороны противников строительства, которые, не смотря на неравный баланс

сил, а именно – властные и финансовые ресурсы коалиции «Газпрома» и

власти города, сумели оказать влияние на ход конфликта, путем организации

митингов, публичных слушаний, референдума, судебными исками.

Различные подходы к оспариванию территории под строительство

небоскреба, позволили ощутимо усилить ресурсы, первоначально слабой

стороны. Данный пример показывает, что в градостроительном конфликте,

затрагивающим интересы и ценности жителей не только одного района, но и

всего города, люди объединяются в локальные сообщества, которые могут

оказать влияние на ход конфликта, отстаивая мнение большинства.

Гипотеза, гласящая, что в процессе конфликта по оспариванию городских

территорий, активные горожане формируются в неформальные городские

сообщества, которые могут стать реальным инструментов разрешения

конфликта, подтвердилась с несколькими ограничениями. В ходе

оспаривания городских территорий граждане действительно формируются в

неформальные сообщества, однако, если конфликт – локального масштаба,

на территории определенного муниципалитета и не получает большой

огласки в СМИ, зачастую он разрешается в пользу властей или бизнеса, так

как те имеют больше ресурсов для воздействия на другую сторону.

Однако, если рассматривать такой конфликт как – оспаривание

территории для строительства Охта-центра, где масштабы вышли даже за

пределы города и были задействованы участники из различных социальных

групп, у неформальных сообществ повышаются шансы использовать больше

ресурсов и стать инструментом для разрешения конфликта.

Также стоит отметить, что деятельность неформальных городских

сообществ зачастую является временной, пик которой приходится на такие
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инциденты, как строительство небоскреба в Санкт-Петербурге, где

активность горожан заметно повышается, следовательно возрастает и

активность локальных сообществ. Однако, после завершений инцидента

неформальные городские сообщества часто распадаются, если за время

конфликта у них не сложилось четкой структуры и распределения ролей в

сообществе, как это было у нескольких градозащитных групп,

функционирующих с конца 1980-х годов.
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