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Автор выбрал для своего исследования актуальную и сложную тему городских конфликтов. Исследование ценно и тем, что в нем рассмотрен конфликтологический аспект в развитии градостроительных проектов.
Работа Ермолаева Павла Андреевича состоит из 3 глав, 11 параграфов, что говорит о серьезном подходе к исследованию объекта, определенного автором, как неформальные городские сообщества.
Тема неформальных городских сообществ интересует исследователей во всем мире и всегда связана с городскими конфликтами в изменении территорий.
Важно, что автор выделил стороны урбанистического конфликта, рассмотрел их роли и значение, связал с функционированием городского организма, его эволюцией и динамикой развития. Автор показал, что основные участники конфликта, в виде власти, девелоперов и неформальных сообществ имеют разные интересы и дисбаланс сил в конфликте изменения пространств и территорий.
Несмотря на всю сложность таких конфликтов, автору удалось выделить структуру конфликта, основные противоречия, функциональные роли участников в конфликте на фоне существующей системы городского организма.
Интересны выводы о потерях сторон в результате конфликтного взаимодействия: каждая из сторон может иметь, либо значимые для себя, либо фатальные последствия.
Завершая описание теоретических подходов о роли неформальных городских сообществах, автор своевременно переходит к значению города, как контексту перманентных конфликтов. Предопределенность урбанистических конфликтов имеет и положительный критерий в виде развития города.
В развитии анализа урбанистических конфликтов, Павел Андреевич переходит к конкретному примеру петербургского конфликта по строительству Охта-Центра. Раскрывая структуру и динамику этого конкретного конфликта автор показывает значение городской идентичности и неформальных сообществ для формирования ресурсов при существующем дисбалансе сил в сторону власти и девелоперов.
Активные и успешные акции противников строительства Центра помогли выровнять баланс сил и добиться решения Конституционного суда в пользу протестующих. В результате место строительства было выведено за пределы исторической части на окраину города.
Содержание работы соответствует заявленной теме исследования. Структура работы обоснована задачами исследования. Стиль написания является научным, работа оформлена в соответствии с требованиями. Цели и задачи, сформулированные во введении, достигнуты и решены.
Дано развернутое обоснование выводов. Сформулирована рабочая гипотеза, которая оправдалась лишь частично. Материал хорошо изложен.
Вместе с тем, автору можно было бы расширить анализ последствий от урбанистического конфликта, в ситуации, если бы он вышел за пределы градостроительных отношений. На определенном этапе такие конфликты могут изменить свою форму и уровень - перерасти, в зависимости от политических факторов, в политический, этнический, религиозный конфликт и др.
Следует обратить внимание на оформление работы – наличие орфографических ошибок резко контрастирует с содержанием и объемом проведенной работы.
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